Resposta ao Requerimento nº 403/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento nº 221/2023 sobre geradores nas UBSs.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

   É pa: PREFEITURADE

C.I. nº 154/2023 - SS

Valinhos, 11 de abril de 2023.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 403/2023
C.I. nº 437/2023 - DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 403/2023 de

autoria da vereadora Mônica Morandi, segue anexo informações

prestadas pelo Departamento Atenção Básica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo     ER

SASPS
C. |. n.º 155/ 2023

À Secretaria da Saúde

Em resposta ao Requerimento nº 403/2023 de autoria da Vereadora
Mônica Morandi, temos a responder as seguintes questões:

1. Se no caso de queda de energias o único meio de não perder as
vacinas é o resgate que a Vigilância Sanitária executa, como
fica a situação aos finais de semanae feriados?

Resp.: Em caso de queda de energia programada pelo órgão

competente nos finais de semana e feriados, as vacinas são retiradas

na sexta feira e armazenada na Rede de Frio do município localizada

no Departamento de Vigilância em Saúde. Caso ocorra interrupção

sem previa comunicação, as mesmas são recolhidas, no próximo dia

útil, pela Vigilância Epidemiológica e encaminhada ao GVE (Grupo de

Vigilância Epidemiológica) para avaliação técnica onde o mesmo

determina se as mesmas deverão ser descartadas ou manter a

utilização.

2. Quem é o responsável por essa fiscalização? Explane.

Resp.: Monitoramento do funcionamento semanal realizado pela

Unidade Básica de Saúde em conjunto com Vigilância Epidemiológica.

3. Se tratando dos geradores das UBS's do São Marcos, Macuco e

Reforma Agrária que estão avariados, desde quando estão sem

funcionamento?

Resp.: Os geradores estão sem funcionamento há aproximadamente 6

anos. Cabe ressaltar que a quantidade de vacinas nas unidades é

pequena tornando o custo-benefício desfavorável para os cofres
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIOINDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

públicos. Nesse sentido, estuda-se a possibilidade de compra de

câmaras frias com nobreak para a conservação das vacinas, assim,

caso ocorra algum problema, os insumos não sofram avarias.

4. Qual o problema apresentado?

Resp.: As placas de comando estão queimadas.

5. Existe levantamento de preço para o conserto? Explane.

Resp.: Em gestões anteriores foi feito o levantamento, no entanto O

custo ficou muito elevado.

6. Qual previsão?

Resp.: Prejudicado.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

Valinhos, 11 de abril de 2023.

     Diretor PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIOINDEPENDÊNCIA- RuaAntônioCarlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3MJAK12FJVC3JDPZ
		2023-04-18T11:59:52-0300